
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1779

Data 27/11/2024

OGGETTO: “SERVIZI INERENTI PROGRAMMI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO DA
DIPENDENZE ATTRAVERSO UNITA’ MOBILI”, RIVOLTA AD ENTI DEL TERZO
SETTORE CON ESPERIENZA IN SERVIZI DI UNITA’ DI STRADA PER LE DIPENDENZE.
– AFFIDAMENTO. CIG B30A0551EC



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: “SERVIZI INERENTI PROGRAMMI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO DA
DIPENDENZE ATTRAVERSO UNITA’ MOBILI”, RIVOLTA AD ENTI DEL TERZO SETTORE
CON ESPERIENZA IN SERVIZI DI UNITA’ DI STRADA PER LE DIPENDENZE. – Affidamento.
CIG B30A0551EC.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con nota prot. n. RA/0009027/24 del 10.01.2024, avente ad oggetto “Piano regionale
di prevenzione 2021-2025. Programma 4 “Dipendenze”. Azione 6 “Riduzione del rischio drug
cheching” e SNAP - Offrire programmi finalizzati alla riduzione del danno, limitazione del rischio,
attraverso servizi specifici (unità mobili/punti fissi)” e conservata agli atti d’Ufficio, il Dirigente
Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale del Dipartimento Sanità della Regione
Abruzzo:
 ha trasmesso alla ASL di Pescara, in qualità di ASL capofila delle 4 Asl territoriali della

Regione Abruzzo, bozza della scheda tecnica delle attività individuate a carico degli enti del
terzo settore al fine di offrire programmi finalizzati alla riduzione del danno, limitazione del
rischio, attraverso servizi specifici (unità mobili/punti fissi);

 ha specificato che la suddetta scheda tecnica delle attività di riferimento è stata redatta di
concerto dai componenti del “Gruppo di coordinamento interaziendale per attuare interventi
finalizzati alla riduzione del danno”, di cui alla determinazione del Servizio Prevenzione
Sanitaria, Medicina Territoriale – Dipartimento Sanità Regione Abruzzo DPF010/51 del
06.07.2023, costituito da referenti dei Serd delle 4 Asl territoriali;

 ha precisato che gli oneri economici derivanti dalle relative attività svolte dalla ASL di Pescara,
in qualità di ASL capofila, saranno sostenuti con le risorse destinate per l’anno 2024 per il Piano
regionale di prevenzione;

 ha quantificato gli oneri economici suddetti in € 55.000,00;

Ritenuto necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione di
interesse al fine di verificare le caratteristiche e la struttura del mercato prima di procedere
all’affidamento del servizio in oggetto;

Preso atto:
- della email del 12 luglio 2024, con la quale il competente Servizio regionale ha trasmesso i

requisiti soggettivi da richiedere per la partecipazione all’Avviso di cui al precedente
capoverso, ovvero:

o enti del terzo settore iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
o esperienza minima di tre anni nel settore specifico di intervento, in particolare nel

servizio di unità di strada per le Dipendenze, con focus sulla riduzione del danno e
del rischio;

- delle successive integrazioni e modificazioni della suddetta scheda tecnica delle attività in
oggetto, comunicate alla UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi con email del
01.08.2024, conservata agli atti d’Ufficio;

Dato atto che la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, per conto della ASL di
Pescara, individuata quale ASL capofila del Programma 4 “Dipendenze” – Azione 6 “Riduzione
del rischio Drug Checking e SNAP” rimodulata in “Promozione della salute: Riduzione del rischio-
counseling e SNAP” Piano regionale di Prevenzione 2021-2025, ha provveduto in data 06.08.2024
a pubblicare, su piattaforma telematica GIADA e sul sito istituzionale aziendale, un “Avviso
esplorativo – manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento di “Servizi
inerenti programmi di riduzione del rischio da dipendenze attraverso unità mobili”, rivolta ad enti
del terzo settore con esperienza in servizi di unità di strada per le dipendenze”, con scadenza



prevista in data 21.08.2024;

Specificato che:
- la durata dell’affidamento sarà pari a mesi 12 (dodici);
- l’importo massimo stimato per le prestazioni e i servizi oggetto di affidamento è pari ad €
55.000,00;

Considerato che:
- entro il termine di scadenza del 21.08.2024 è pervenuta n.1 (uno) manifestazione d’interesse

da parte dell’operatore economico: ON THE ROAD SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE con sede in San Benedetto del Tronto (AP);

- l’operatore economico On The Road Società Cooperativa Sociale ha prodotto documentazione
conforme a quanto richiesto dalla ASL di Pescara nell’Avviso in argomento;

Dato atto che:
- in data 06.09.2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha provveduto a
pubblicare sulla piattaforma GIADA una richiesta di offerta all’operatore economico On The Road
Società Cooperativa Sociale, invitando il predetto operatore a presentare il proprio miglior preventivo
per la fornitura in oggetto entro le ore 12:00 del 13.09.2024;
- entro il termine del 13.09.2024 la summenzionata ditta ha trasmesso mediante piattaforma
GIADA, unitamente alla documentazione amministrativa richiesta, la propria migliore offerta pari
ad € 54.945,00 IVA esclusa, per la fornitura del “Servizio inerente programmi di riduzione del rischio
da dipendenze attraverso Unità Mobili”, per la durata di 12 mesi;

Tenuto conto che:
- la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della
Ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

quantificato l’importo della spesa per il servizio in argomento in € 54.945,00 IVA esclusa;

ritenuto, pertanto, necessario, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.36/2023 e s.m.i, all’operatore economico On The Road Società Cooperativa Sociale, la
fornitura dei “Servizi inerenti programmi di riduzione del rischio da dipendenze attraverso unità
mobili”, rivolta ad enti del terzo settore con esperienza in servizi di unità di strada per le
dipendenze, per un importo di € 54.945,00 IVA esclusa, per la durata di 12 mesi, con decorrenza
dalla data stabilita nel contratto, al fine di dare attuazione al Programma 4 “Dipendenze” – Azione 6
“Riduzione del rischio Drug Checking e SNAP” rimodulata in “Promozione della salute: Riduzione
del rischio- counseling e SNAP” Piano regionale di Prevenzione 2021-2025;

ritenuto, inoltre, di individuare:
- quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, la

Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;
- quale DEC del contratto il Sig. Mario Mammarella;

dato atto dell’esito positivo dei controlli sui requisiti di partecipazione e qualificazione
dell’affidatario, svolti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, come da Verbale del
04.11.2024, sottoscritto dal RUP e conservato agli atti d’Ufficio;

visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;



Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza in conformità
alla normativa nazionale e regionale;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

1)di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., per la durata di mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla data stabilita nel contratto, la fornitura
del “Servizi inerenti programmi di riduzione del rischio da dipendenze attraverso unità mobili”, rivolta ad
enti del terzo settore con esperienza in servizi di unità di strada per le dipendenze, per la somma di €
54.945,00 IVA esclusa, all’operatore economico On The Road Società Cooperativa Sociale, con
sede in San Benedetto del Tronto (AP) - 63074 - Via Contrada San Giovanni n. 2;

2) di dare atto che la fornitura de qua sarà disciplinata dalle condizioni di fornitura indicate
nell’Avviso esplorativo – manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento
di “Servizi inerenti programmi di riduzione del rischio da dipendenze attraverso unità mobili”,
rivolta ad enti del terzo settore con esperienza in servizi di unità di strada per le dipendenze, nella
lettera d’invito, nonché nell’offerta tecnica ed economica della ditta, quest’ultima allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di nominare RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,
la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;

4) di nominare il Sig. Mario Mammarella DEC del contratto stipulato con l’operatore economico
On The Road Società Cooperativa Sociale all’esito del presente affidamento;

5) di imputare la spesa complessiva pari ad € 58.372,25 IVA inclusa (€ 54.945,00 IVA esclusa),
alle pertinenti voci di conto del Bilancio di esercizio 2024-2025;

6) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- al dott. R. Di Luzio, Direttore Sanitario;
- al dott. F. Lodi, Direttore f.f. Dipartimento di Prevenzione;
- al dott. P. Ferrante, Referente aziendale Programma 4 “Dipendenze”;
- al sig. Mario Mammarella, DEC;
- all’Ufficio Privacy;

7) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;



8) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..







Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno 2024-2025

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1779 del 27/11/2024 ad oggetto:

“SERVIZI INERENTI PROGRAMMI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO DA DIPENDENZE ATTRAVERSO UNITA’
MOBILI”, RIVOLTA AD ENTI DEL TERZO SETTORE CON ESPERIENZA IN SERVIZI DI UNITA’ DI STRADA PER LE
DIPENDENZE. – AFFIDAMENTO. CIG B30A0551EC
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 28/11/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


